moralidade das disputas e da lisura das eleições, buscando coibir precipuamente condutas à margem da
Fiscalização da Justiça Eleitoral, recebimento de recursos de fontes vedadas ou gasto ilícito de campanha.

4. Revela a moldura fática do acórdão regional: i) o valor de R$100.920,00 (cem mil, novecentos e vinte
reais) passou pelos órgãos de controle da Justiça Eleitoral, o que já exclui a qualificação da conduta como
"caixa 2"; ii) o Tribunal Regional não desconsiderou os gastos realizados com esse montante, mas
assentou que os candidatos não conseguiram comprovar que os recursos eram oriundos da venda de sacas